139 Degli infelici risultati del primo restauro forniscono infatti notizia Crowe-Cavalcaselle (1912) e Foratti (1908). 
Un successivo restauro si può supporre realizzato prima del 1997, dato che Corrà (1997, p. 46) in quella data 
definiva l’opera «felicemente restaurata».  
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De Logu, 1958, p. 241; Franco Barbieri, 1981, p. 65; Kai Üwe Nielsen, 1995, pp. 116-117; 
Davide Banzato, 1996, pp. 318-319; Leone Simonato, 1998, p. 131; Antonio Corrà, 1997, pp. 46-
52; Giovanni Zaupa, 1998, pp. 132-133; Federica Morello, 2004, p. 26, 35, 37; Elizabeth Carroll, 
2006, p. 93; Erika Crosara, 2007-2008, p. 54. 

 Si dispone per l’opera di Cologna Veneta d’abbondanza di documenti. Il primo, raccolto da 

Borenius (1912), stabiliva il credito di Bartolomeo Montagna presso la Scuola di San Giuseppe 

di Cologna Veneta di trenta ducati d’oro, come saldo degli ottanta ducati stabiliti quale 

compenso al suo lavoro.140 Il documento era arricchito dalle ricerche di Giangiorgio Zorzi 

(1916), che individuavano nella figura di Lucia, vedova di ser Francesco Facini, la proprietaria 

delle terre cedute al pittore in saldo del suo lavoro.141 Dai documenti si evinceva che il vicentino, 

avendo stipulato in data 21 Aprile 1520 contratto con la congregazione di San Giuseppe di 

Cologna Veneta per realizzare una pala d’altare raffigurante la Natività con San Sebastiano, San 

Giobbe ed altri Santi, ed essendo ancora creditore in data 4 novembre 1521 di trenta ducati 

d’oro a saldo degli ottanta ducati stabiliti nel contratto di commissione, si accontentava di 

ricevere a completa soluzione del debito sette staia di frumento da parte del massaro della 

Scuola, Luca Zorgna, derivanti in parte dal fitto delle terre di proprietà di Lucia, nelle 

pertinenze di Cologna Veneta. La donna versava infatti alla Scuola di San Giuseppe 

l’ammontare di trenta ducati, secondo quanto indicato nel testamento del suocero «quondam 

ser Dominici de Facinis de Colonia» rogato il 27 ottobre del 1510. Il documento attestante il 

contratto era già noto a Magrini (1863), a Crowe e Cavalcaselle (1912), che già notavano il 

precario stato di conservazione del dipinto, a Foratti (1908) e naturalmente a Borenius (1912), 

promotore della completa autografia. La critica successiva si limitava ad accennare all’esistenza 

140 «Vincentiae in sindicaria et contracta Sactii Laurentii, in domo habitationis infrascripti domini 

Bartholamei emptoris [...] ut constat quodam manuscripto infrascripti domini Bartholamei de anno 1520 die 21 
Aprillis a me notario viso et lecto faciendi unam pallam cum imaginibus primo gloriose Virginis Mariae cum eius 
dilectissimo filio Ihesu Christo in gremio et Sancti Ioxepi ab uno latere et Sancti Sebastiani et Sancti Iob ab alio 
latere cum una pietate et aliis immaginibus et figuris factis per dictum dominum Bartholameum dictae scholae 
Sancti Joxepi et habita dicta palla per prefatum ser Lucam massarium et alios gubernatores ipsius frataliae, et 
volens prefatus dominus Bartholameus sibi satisfieri de dictis ducatis triginta auri pro resto ducatorum octoginta». 
Tuttavia, non avendo la Scuola modo di saldare il debito contratto, si accordava con il pittore perché al posto dei 
trenta ducati d’oro gli venisse assegnato «unum fictum cum suo fundo statiorum septem frumenti de fictu per 
dominam Luciam relictam quondam ser Francisci quondam ser Dominici de Facinis de Colonia […]». ASVi, 
Notarile, Francesco Zanechin, b. 5389, 4 novembre 1521.  
141 «Qua propter in executione premissorum titulo vendicionis alienationis et insolutum consignationis ac precio 
finito et terminato ducatorum 30 auri antedicta D. Lucia vidua q. predicti ser Francisci fq. suprascripti ser 
Dominici de Facinis civis Coloniae tam quam tutrix et gubernatrix Bartholomei et Ioannis filiorum ipsius D. Lucie 
ex predicto q. ser Francisco heredum predicti q. ser Dominici de Facinis ibi presens cum presentia Bartholomei 
eius fili et etiam per executionem testamenti predicti q. ser Dominici eius soceri et causa liberandi predictum ser 
Lucam Zorgna et alios gubernatores fratalee predicti Sancti Ioxepi dedit tradidit vendidit alienavit et insolutum 
consignavit predicto D. Bartholomeo Montagna ibi presenti acquirenti et accipienti pro se et heredibus suis unam 
peciam terre aratoriam plantatam vitibus et arboribus camporum duorum in pertinentiis Colonie in contrata de 
Ginale apud Bartolomeum de Smidi de Axiglano apud Bartholomeum di Angiari apud viam comunis et apud 
heredem predicti q. ser Dominici de Facinis et forte apud alios veriores confines, et hoc ad proprium iure proprio 
pro libera et expedita et sine contradictione alicuius personae ad habendum tenendum et possidendum». Ibidem  
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dell’opera, per lo più non apprezzata da Venturi (1915), Berenson (1932; 1958) e De Logu